omnibus sanctis, quod tunc tradet Deus inimicos in eorum manibus, ut unusquisque de inimico suo ultionem plenam perfectamque sumat. Tunc, inquit S. Augustinus, stabit Naboth justus contra Achab regem impium, qui vineam et vitam ei abstulit; tunc stabit Joannes contra Herodem, qui eum decollavit; Petrus et Paulus contra impium Neronem, à quo tot modis angustiat fuerunt; tunc justus contra peccatores, Christiani contra Paganos, etc. Tunc illud erit quod dixit Isaias, cap. 44, 2: *Erunt capientes eos qui se ceperant, et subicient exactores suos.*

Ex his explicari potest illud, quod Joannes vidit, animas interfectorum propter Verbum Dei, Apoc. 6, 40: *Et clamabant voce magna, dicentes: Usquequò, Domine, sanctus et verus, non judicas, et non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra? Et dicitur esse illis, ut requiescant adhuc modicum tempus, donec compleantur conservi eorum;* quasi dicat: Qui fieri potest, ut cum tu sanctus sis et justus, non facias vindictam sumi de iis qui nos occiderunt? Expectate, inquit, modicum tempus, eo modo quo dixit patrumfamilias de zizanias, quando servi clamabant, petentes ut eradicerentur: *Sitine usque ad messem. Propereca diem judicii vocat ille excellens concionator tempus omnis rei, Eccl. 5, 17.* Supponit primo quod omnia tempus habent, et quod tunc res bene fit, quando oportuno tempore fit. Qui enim seminare vellet in aestate, et metere in hieme, omnia perverteret. Supponit secundò se vidisse in mundo magnam *ἀναστασι* seu inordinationem, et quod non sunt relinquenda res inordinatae, sed ad ordinem aliquando reducenda. Et, quando illud? In die judicii, tunc erit tempus omnis rei. In cap. 5, Bonaventura in cap. 5, Ecclesiaste, nomine omnis rei intelligit hominem; secutus B. Gregorium, homilia 29 in Evangelia. Ceterum in Hebraeo habetur nomen *צִפְתִּים* *chephets*, quod significat voluntatem, desiderium et affectum; quasi dicat: Tunc erit tempus quo omnis voluntas, desiderium et appetitus justus erga inimicum expleatur; tunc libera dimittetur voluntas, ut eum odio habeat; tunc libera erit facultas, ut vindictam de illo sumat; quando voluntas illa erit recta, ut non sit periculum odio habendi aliquid, quod amandum potius erat, aut majori quam justum sit odio excedendi, inimicum prosequendo; aut puniendo id quod justè puniendum non sit. Quid possit amplius desiderari? Certè egregiè satisfecit Abraham Saræ, cum Agar ancilla ejus ipsam offenderat: *Ecce, inquit Abrahama, Gen. 16, 6, in manu tua est, utere eà ut libet.* Hoc dicit justo Deus de inimicis qui ipsam offenderunt, nec plene hic satisfecerint.

Justi itaque lætatur cum viderint vindictam, non quod interitum impiorum gaudeant, sed quod laus divinæ justitiæ clarescat; quod insontes à tyrannorum impetu liberentur; quod Deus proterat hostes suos; quod cunctus Dei, quem impii delere conantur, amplificetur. Rectè scriptum est in Psalmo 106: *Videbunt justi, et lætabuntur, et omnis iniquitas opprobriabit eis sumam.* Deo nimirum impios peccante pii recreantur,

roborantur, ad persequeandam religionis viam inflammantur; impii verò superstites attoniti et exterriti conticescunt, neque tam licenter grassantur.

Illud porrò: *Imocens subannabit eos,* ad victoriam pietatis pertinet, ut qui piè dixit, vicis impis insultet, et se nefarie habitum derisit demonstrat; quod in supremo ac universali judicio elucescet. Interim tamen ut, dum vivimus, istiusmodi Dei judicium bene contemplerur, et ex iis fructum aliquem capiamus, nos omnibus perturbationibus carnalibus purgatos esse convenit, non duci vindictæ appetitum, non moveri perturbationibus immodicis, sicut solemus; hæc omnia in nobis corrigi oportet, nosque habere puros oculos, ut bene quæ Deus facit intueamur. Quando ita affecti fuerimus, tunc sine ulla crudelitate improbos poterimus irridere, si Deus illos perdat. Ut sanè nobis approbata sunt judicia Dei, et illis approbandis nos etiam lætari convenit, quoniam per ea salus nostra promovetur, Deusque amorem, quo nos prosequitur, declarat. Discamus itaque nobis, quando Deus improbos punit, gaudii materiam adferri, idque geminà de causâ, tum quia hoc pacto Deus se judicem esse probat, et ex ejusmodi iudiciis gloria et majestas ejus elucescit, ut inde possit glorificari, quo nos lætari oportet; tum quia etiam Deus ostendit se nostri tanquam florum curam gerere, quando hostes nostros, eosque qui nos vexantur, et contumelias affecerunt, punit; qui ratione confirmat amorem suum quo probos et fideles prosequitur, quæ est altera gaudii causa. Sed interim, ut dixi, nos omni vindictæ appetitu et omni malitiæ vaeus et liberis esse oportet. Denique cum omnia, quæ sunt carnis nostræ, deposuerimus, et spiritus Dei nos regat, zelum rectum et purum habebimus; eò ut improborum perditione gaudeamus, et ex iudicis Dei utilitatem capiamus.

Ceterum Hebræi versiculum hunc singulariter ferri putant ad Noe et filios ejus, qui, cum aquæ inundarent, irridebant eos, à quibus fuerant irriti, dum arca ædificaretur. In iis carè qui diluvio perierunt, uti et in Sodomorum et Gomorrhæ incolis habemus summæ et extremæ vindictæ testimonium, quodque nullus miseris illis penitentia lætis fuerit, utpote qui se misericordiâ indignos reddiderunt. De illis igitur et aliis similibus licebit nobis lætari.

VERS. 20. — NONNE SUCCISA EST ERRECTIO FORUM, ET RELIQUIAS EORUM DEVORAVIT IGNIS? Iterum repetit quod ante dixerat, nempe fundamentum impij vel impijium à fundamentis evertendum, ita ut antiquæ felicitatis et gloriæ nullæ supersint reliquæ. Quiddam enim impiis subsidio esse aut ornatu potuit, id tamen ab ultore Deo ita vastabitur, ut celestis quoddam et dirum incendium illæ debacchatum esse videatur. Erectio autem hoc loco passivè sumi potest et activè; si activè sumas, erit quod impiorum forum sustentat et erigit, quales sunt divitiæ et opes, gratia et favor, et quodcumque aliud est humane dignitatis et commoditatis ornatum; si passivè, sublimitas ipsa, quæ sustentatur et erigitur. Sumitur, opti-

nor, ab arbore metaphora, in qua radix est, quæ totam arboris luxuriam ambitionemque sustentat; quæ si succidatur, necesse est marcescat et percat totius arboris venustas et fructus; quæ verò quod ex stirpe pullulat, et sursum attollitur, splendet maxime exstatque sublimius, si illud excidatur, aliquid tantum manet invenustum, horridum, sepultum in terrâ; et si speciem intueare, nihil ab arido differt et mortuo. Hæc similitudo in hoc Jobi libro sæpius occurrit, quæ nomine ligni, arboris, radicis, rami, variam hominum fortunam significat. Ita Sanctius noster.

Hebræi priorem hujus versiculi partem de justis sic efferunt: *Si substantia nostra non fuerit succisa, ad oppositionem impiorum, de quibus additur: Et residuum eorum devoravit ignis.* Sic ut hic justi comparentur cum improbis, et fideles cum contemptoribus Dei. Est autem in Hebræo verbum *nicchad*, à radice *cachad*, quod propriè significat abscondere aut occultare, et secundum loquendi modum Hebræis familiarem, majorem infert affirmationem, quasi decretur: Imò hoc certum est, substantiam nostram esse absconditam; ut sit sensus, justorum substantiam, licet hic succidatur et recesserit, non tamen omnino esse perditam, sed potius instar thesauri absconditam, et in tuto collocatam esse. Quomodo enim in medio toto periculo, quibus undique cingimur, stamus tamen et conservamur, nisi quia substantia nostra et status noster, hoc est, facultas et vis nos tuendi et conservandi abscondita est in Deo? Illud autem quod improbis superest, *devoravit ignis*, id est: Deus nihil illis proorsis relinquit, ita ut ipsos cum omnibus suis bonis exterminari oporteat. De quibus eodem sensu Psalmista canit, Psal. 56, 58: *Reliquie impiorum interibunt; salus autem iustorum à Domino, et protector eorum in tempore tribulationis.* Quòd autem hic de igne impiorum reliquias devorante dicitur, nonnulli hebraizantes referunt ad incendium Pentapoleos, uti superius id quod, versu 16, de fluvio dictum est, ad poenam diluviij restringunt. Verum cum D. Thomà sentio latius hic ignem accipi pro punitione, ita ut significet divinam ultionem et quodvis ejus instrumentum, sicut dixi de fluvio ad versum 16. Ex hæc ergo punitione ducit Eliphaz argumentum, quo poenitentiam Jobo persuadecat, dicens:

VERS. 21. — ACQUESCE IGITUR EI, ET HABETO PACEM; ET PER HEC HABEBIS FRUCTUS OPTIMOS. Inter interpretes magna est hic diversitas lectionum propter amplissimum significationem verbi originalis *sacan*, quod hebraizantes omnes passim vertunt per *prodesse, juvare, aut conducere.* Rabbi Moyses hoc loco reddit: *Proface cum Deo;* Hebræus apud Cajetanum: *Fac prodesse cum Deo, q. d.:* Tu tibi Deum acerbum et infensum reddidisti, poteris nunc tuâ penitentia efflicere placatum, utilem et salutarem, qui tibi minime nocet, qui maxime prosit. Pagninus, Vatablus et Regia reddunt: *Assesce cum eo*, id est, familiarem te illi exhibe, jugum ejus suscipe, ministerium ei impende. Septuaginta vertunt: *Esto utique durus*, id est, constans, patiens, tolerans; ne te mollem per impa-

tientiam exhibe, sed laboris patientissimum, et adversus miseriarum stimulos obduratum. Quòd enim durities hic in bonam et non in malam partem intelligenda sit, sequentia declarant: *Si sustineris, deinde fractus tuus erit in bonis.* Sic igitur hortatur Eliphaz Jobum: *Acquesce igitur ei, sen, ut Tigurina vertit, accomoda te illi, parem cum illo ini voluntatum et consiliorum societatem, fidem ac utilitem te illi prebe ministrum et servum, si non illius gratia (nam quæcumque fecerimus servi tandem sumus nostro hero inutiles, at tui lucrì et utilitatis. Relinque in manibus Dei tui tua et te, committe et offer Deo te, et resigna te plene in manibus ejus, ut de te ac de rebus tuis faciat ut placitum fuerit in oculis suis.*

ET HABETO PACEM, scilicet cum Deo, proximo et temetipso. Pax enim est voluntatis affectus, quo subjicimur Deo, et in eo quod bonum est consentimus hominibus, et voluntates ac appetitiones nostras in uno virtutis desiderio conjungimus. Itaque hæc plena erit pacis definitio: *Pax est quedam ordinata animi concordia cum Deo, cum seipso et cum proximo.* De primâ pace cum Deo, quæ efficitur filii Dei et amici, dixit Apostolus, Ephes. 2, 14: *Ipsa est pax nostra, qui fecit utraque unum;* et: *Justificati ex fide (operante per charitatem) pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum.* De alterâ pace cum seipso loquitur Isaias, cap. 52, 17: *Et erit opus justitiæ pax, et cultus justitiæ silentium, et securitas usque in scripturarum; et sedebit populus meus in pulchritudine pacis.* De tertiâ pace cum proximo ait Christus apud S. Marcum, cap. 9, 50: *Pacem habete inter vos;* et Apostolus ad Romanos, cap. 12, 18: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes;* et ad Ephesios, cap. 4, 5: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Continet ergo pax hæc primò amicitiam cum Deo, secundò tranquillitatem animi et serenitatem in tentationibus et persecutionibus, tertio mutam inter ipsosmet concordiam. Hæc pax homines facit fortes in omni periculo, et in omni molestia adhibet consolationem.